
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.631, DE 08 DE MAIO DE 2014.

Transfere dotação orçamentária da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
da ordem de R$ 20.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
  CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), 
constante do Orçamento-Programa da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
para o exercício de 2014, assim discriminada:
  Da dotação: 
1) 01 01011 0103100012373 319011 Venc. e Vantag. Fixas-P.Civil: R$20.000,00
 Para a dotação:
1) 01 01011 2884600000379 319091 Sentenças Judiciais R$20.000,00

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Nº 04/2014

Objeto: execução de obras de infraestrutura externa no Hospital Regional de 
Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA: PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA. EPP

Piracicaba, 02 de maio de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite Nº 12/2014

Objeto: contratação de serviços de monitoria para o 41º Salão Interna-
cional do Humor.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA: MKTT EVENTOS EIRELI ME

Piracicaba, 09 de maio de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 51/2014

Objeto: Contratação de serviços especializados restauração de obras de 
arte em papel.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) licitante(s): 
LICITANTE(S) ITEM(S)
REGINA CÉLIA ROBERTO SABO 01

Piracicaba, 06 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 65/2014

Objeto: Fornecimento parcelado de café, coffee break e brunch em eventos 
governamentais.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) ITEM(S)
Pão Quente Express Ltda. 01, 02 e 03

Piracicaba, 07 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 70/2014

Objeto: Fornecimento Parcelado de material publicitário..

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) ITEM(S)
T.S. Oliveira Publicidade EPP 01, 02, 03, 04 e 05

Piracicaba, 07 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 78/2014

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) ITEM(S)
GAMA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA. ME 01
DANNY BENATTO FERREIRA DA SILVA – ME 02

Piracicaba, 02 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 86/2014

Objeto: Aquisição de blocos de concreto.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) LOTE(S)
JONES CESAR SIVIERO - EPP 01

Piracicaba, 09 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 89/2014

Objeto: Locação de palcos para realização de eventos em 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) LOTE(S)
STAFF LUXE EIRELI - ME. 01

Piracicaba, 07 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 90/2014

Objeto: Aquisição de guia pré moldada de concreto.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) ITEM(S)
Icocital Artefatos de Concreto Ltda 01

Piracicaba, 06 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 91/2014

Objeto: Prestação de serviços de manutenção de áreas públicas, com 
fornecimento de mão de obras equipamentos e ferramentas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) ITEM(S)
Alpes Paisagismo Ltda. Me 01

Piracicaba, 07 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 92/2014

Objeto: Aquisição de portas em madeira

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE(S)
J.C. BARBIERI E CIA LTDA ME 01

Piracicaba, 08 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 95/2014

Objeto: Aquisição de kit adaptação para veículos 0 Km.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) ITEM(S)
FLASH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS  01
E SISTEMAS ELETROELETRÔNICOS LTDA. 

Piracicaba, 12 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 14 de maio de 2014

ANO XLVII  Nº 11.290



PIRACICABA, quarta-feira, 14 de maio de 20142

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 96/2014

Objeto: Prestação de serviços de soltura de fogos, incluindo show pirotécni-
co, durante a Festa do Divino, com fornecimento de materiais, equipamentos 
e mão-de-obra especializada e habilitada.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
EMPRESA(S) LOTE(S)
MÁRCIO RIBEIRO DE OLIVEIRA – ME 01

Piracicaba, 12 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Leilão nº 01/2014

Objeto: alienação de bens móveis inservíveis, avaliados em R$ 0,15 (quinze 
centavos) o quilograma.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, ficando o objeto licitado 
ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA(S) Lote (S)
João Luiz Flores 01.

Piracicaba, 06 de maio de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2014

Fornecimento parcelado de toners.

A Pregoeira comunica que DELIBERA por DESCLASSIFICAR por não apresen-
tação de amostras na sessão pública de 13/05/2014, as seguintes propostas: 
IVONE PEREIRA DE OLIVEIRA ME itens 03, 04, 12 e 15, GERALDA MARIA 
DE LIMA DOS SANTOS ME itens 03, 04, 05, 06, 12, 14 e 15, LEMARINK CAR-
TUCHOS EIRELI itens 03, 04, 06, 12, 14 e 15, FERNANDO ANTONACCI - ME. 
itens 05, 06, 12 e 15, QUEST IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉ itens 
12 e 15 e RODOLFO TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA EPP itens 12 e 15.

A Pregoeira DELIBERA por Suspender a sessão e encaminhar o processo 
a Unidade Requisitante para parecer quanto aos preços ofertados nos itens 
03, 04, 05, 06, 09, 10, 12, 14 e 15.

Publique-se.

Piracicaba, 13 de maio de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 59/2014

Aquisição de telhas termoacústicas

Comunicamos que foi PRORROGADA para o dia 26/05/2014 às 09h, a 
abertura do referido processo. 
O edital está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 13 de maio de 2014.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 97/2014

Aquisição de uniformes.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participante a empresa ANSELMO BORGES 
DA SILVA FILHO EPP., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise das documentações apresentadas e declarações do 
representante da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APRO-
VAR o lote 01 para a empresa ANSELMO BORGES DA SILVA FILHO EPP.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 13 de maio de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 13 DE MAIO DE 2014

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

 - EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. MARCIA 
CONCEIÇÃO JUSTINO, RG 9.787.141, das atribuições inerentes à 
Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE OPERAÇÃO E CON-
TROLE DE FUNDOS, referência 13-A, junto à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social.
  
- DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. DINALBERTO DE 
OLIVEIRA, RG 27.634.187-9, para responder pela Função Gratificada 
de CHEFE DE SETOR DE OPERAÇÃO E CONTROLE DE FUNDOS, 
referência 13-A, função criada pela Lei Municipal nº 3339 de 15 de 
outubro de 1991, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 
15 de setembro de 1995.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 18/2014

Objeto: Registro de Preços – aquisição de fórmula infantil.

REVOGO o procedimento licitatório acima descrito, considerando Parecer 
Jurídico as folhas 279 e 280.

Piracicaba, 05 de maio de 2014.

Angela M. C. Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 28/2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de 
débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacio-
nado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 49.853/2013 
de  todos os procedimentos adotados no presente processo: Termo de Início de 
Ação Fiscal n° 10519 de 10 de fevereiro de 2014, Notificação de Lançamento 
N°. 50472, Notificação de Lançamento Arbitramento N°.50471 e Auto de Infração 
e Imposição de Multa N° 60575 todos de 05/05/2014.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da  
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de maio de 2.014

CONTRIBUINTE: ENGEAVAL ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES LTDA
Rua: São José  n°901 – Apto 93  -  PIRACICABA/SP 
CEP 13.400-330 - CNPJ 04.367.679/0001-02 - CPD 588555.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 29 / 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levanta-
mento Específico n° 131.313/2.013 de todos os procedimentos adotados nos 
presente processos, todos aplicados na data de 06/05/2014: Notificação de 
Lançamento n° 70.105, Auto de Infração e Imposição de Multa n° 71.243.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 6 de maio de 2.014

CONTRIBUINTE:
KMAX COMÉRCIO, CONSULTORIA E NEGÓCIOS EMPRESARIAIS LTDA.
RUA BERNARDINO DE CAMPOS, 1.895 – BAIRRO ALTO – PIRACICABA/SP
CEP 13419-100 – CNPJ 15.612.380/0001-92 – CPD 625096

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº 30 / 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento do pedido.

Piracicaba, 07 de Maio de 2.014

CONTRIBUINTE ............................................................................................. PROCESSO
ÁGUA BRASIL COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS ...15253/2005
CALPORTE SERVICE LTDA ............................................................................36940/2004
DUTRATORES MÁQUINAS E PEÇAS LTDA ME ............................................14253/1993
ELIS REGINA SOUZA DA SILVA ME ...............................................................77159/2008
ENGEAVAL ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES LTDA .........................................8761/2001
FORTE REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA ME ......................................13279/2014
G.L. COLETTI ME ............................................................................................12889/2006
GUIDI FAVARO INCORPORADORA S/C LTDA ...............................................20016/1985
JONAS CELESTINO DE CARVALHO ..............................................................21587/2008
MAGLIANO S.A. CORRETORA DE CAMBIO E VALORES MOBILIÁRIOS ....56705/2006
MANOEL FRANCISCO FILHO .........................................................................58794/2008
MMAQ SOLUÇÕES EM MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA 
ME ....................................................................................................................40541/2014
NATA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA ME .....................................39215/2009
OPÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA ME ......................................5139/2003
OVOS AZUIS AGRIBUSINESS INTERAÇÃO GENÉTICA LTDA .....................21588/2004
PEDRO SILVA ARGENTATO ME .....................................................................16169/1995
PREDI-LEX ADMINISTRAÇÃO COMERCIAL LTDA ME .................................25526/2005
REMATTI ARTEFATOS DE PLÁSTICOS EPP .................................................72193/2011
REX VÁLVULAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA ............................10589/1987
SÃO LOURENÇO DA SERRA SERVIÇOS GERAIS E COMÉRCIO LTDA ....118318/2008
SCIENZA AGENTE AUTÔNOMO DE INVESTIMENTO LTDA .......................114607/2007
SPAZIO DI FATTO BUFFET INFANTIL LTDA ME ..........................................101907/2010
SPAZIO DI FATTO BUFFET LTDA ME ...........................................................101944/2010

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 37/2014

Registro de Preços de lentes de visão e armação.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA(S) ITEM(S)
Ótica Ana Vaz Eireli – Me 01, 02, 03, 04, 05 e 06

Piracicaba, 12 de maio de 2014.                         

José Antônio de Godoy
Secretária Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

Processo n° 110449/2009
Interessado: Eduardo Machado
Assunto: Comércio Ambulante

  Considerando seu não comparecimento ao Box 35 do Camelódromo 
Central de Piracicaba, para o exercício da atividade de comércio ambulante, 
conforme autorização outorgada pela Administração Municipal, estaremos 
procedendo a cassação de sua permissão de uso do espaço público, com 
base na legislação municipal vigente.

  Lembramos que Vossa Senhoria poderá, no prazo de 15 (quinze) dias, 
a contar da data de recebimento desta correspondência, encaminhar à esta 
Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, recurso da penalidade aplicada.

  Sem mais.

 Atenciosamente.

Neusa de Almeida Viana Costa
Chefe do Setor de Economia Informal 

De acordo, encaminhe-se:

Kaline Ferrarezi da Silva
Chefe de Divisão de Qualificação Profissional e Geração de Renda.

PROCURADORIA GERAL

Contratada: ASSOCIAÇÃO DE ÁRBITROS DE PIRACICABA E REGIÃO – 
CNPJ nº 02.509.120/0001-44 (SELAM)

Proc. Admin.: nº 46.566/2014
Licitação: Pregão Presencial nº 80/2014.
Objeto: prestação de serviços de arbitragem para os campeonatos de 
futebol amador e varzeano.
Valor: R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 06/05/2014.



PIRACICABA, quarta-feira, 14 de maio de 2014  3

Piracicaba, 14 de maio de 2014.

Valores da  tarifa  do Transporte Coletivo Urbano e Rural do Municipio de 
Piracicaba por motivo da conclusão da Concorrência nº 17/2010
Após a conclusão da concorrência nº 17/2010, processo 60.700/2010, cujo 
objeto refere-se à Outorga de Concessão Onerosa do Lote Único de Serviço 
de Transporte Coletivo Urbano e Rural de Passageiros do Município de Pira-
cicaba pelo tipo menor tarifa, com assinatura do contrato e obedecendo aos 
prazos contratuais exigidos, informamos que a partir das 00h00 do dia 20 de 
maio de 2014, entra em vigor novo valor da tarifa, assim como também inicia 
a prestação deste serviço pela empresa vencedora do certame licitatório.
Neste modelo, a metodologia do reajuste será através de uma formula 
paramétrica, conforme citado o item 15.8.1 do referido edital.
A formula paramétrica em anexo, apresentada e atualizada pela Secretaria 
Municipal de Finanças, reajustou o valor da tarifa nominal do sistema tendo como 
base inicial a tarifa apresentada pela Empresa Viação Piracema de Transportes 
Ltda, em sua proposta comercial registrada nas páginas de 3774 a 3786 do 
volume 15  do processo nº 60.700/2010 em 17 de dezembro de 2010, com o 
valor de R$2,2696 (dois virgula dois seis nove seis). Valor este apresentado pela 
empresa com base na Planilha de Custos do Edital, referente a junho de 2010.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 10 Maio 2014

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002762/2014 AIRTON DOMINGOS
 002763/2014 MARTISALEM DA SILVA
 002764/2014 JOAO JOSE OZORES ANGELI
 002765/2014 ALZIRA DA SILVA
 002766/2014 ALICIO RENATO BOTÃO
 002767/2014 MARIA DE FATIMA NASCIMENTO FERREIRA
 002768/2014 PAULO BORGHESI DE CAMARGO
 002769/2014 ROSALINA EVANGELISTA PEREIRA
 002770/2014 LUIZ FORTI
 002771/2014 MARISETE DE MOURA ELEUTERIO
 002772/2014 LUCIANO RODRIGUES DE MORAES
 002773/2014 IMOBILIARIA JAO S/C
 002774/2014 MARLEIDE SIMOES DE SOUZA
 002775/2014 KATIA HELENA CODOGNOTO
 002776/2014 MARIA IRENE DE LIMA FRANCISCO
 002777/2014 RICARDO FLAVIO DA SILVA
 002778/2014 HENRIQUE THEODORO DA SILVA
 002779/2014 OSWALDO FRANCISCO SILVA
 002780/2014 MARIO LOURENÇO DE CAMPOS
 002781/2014 ANTONIO MARTINS
 002782/2014 LUCIANO LEME DE SOUZA
 002783/2014 IMOBILIARIA JAO S/C
 002784/2014 PAULO SERGIO SILVA
 002785/2014 ELIANA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA PAES
 002786/2014 ALECIO BRAGA
 002787/2014 ALINE CRISTIANE FORTI
 002788/2014 ANTONIO JESUINO
 002789/2014 LIGIA MARQUES POSSATO
 002790/2014 JOSE DO CARMO NUNES
 002791/2014 MARIA EMILIA DOS SANTOS CARVALHO
 002792/2014 JOAO DE SOUZA
 002793/2014 JAMIRO BATISTA SILVA
 002794/2014 ROBERTO ROCHA DE SOUZA
 002795/2014 LOURDES ALEIXO DE PAULA CABRAL
 002796/2014 JOAO ROSA INGA NETO E OUTROS
 002797/2014 CARLOS DE ARRUDA DIAS
 002798/2014 MIRIAM APARECIDA DE OLIVEIRA SOUZA
 002799/2014 JOSE LUIS DE OLIVEIRA
 002800/2014 PAULO SERGIO GUITTE MARTINS
 002801/2014 IMOBILIARIA JAO S/C
 002802/2014 JOAO ROSA SHIGA NETO E OUTROS
 002803/2014 MICHELE DA SILVA
 002804/2014 ANTONIO FERREIRA
 002805/2014 ALDO BENTO CORREA
 002806/2014 JOAQUIM RAMOS NASCIMENTO
 002807/2014 HELAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SC LTDA
 002808/2014 HENRIQUE THEODORO DE SOUZA
 002809/2014 SEBASTIÃO LUIZ DOS SANTOS
 002810/2014 GERIEL RUBINI
 002811/2014 IMOBILIARIA JAO S/C LTDA
 002812/2014 MARLEIDE SIMOES DE SOUZA

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 12 Maio 2014
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002813/2014 RPS ENGENHARIA
 002814/2014 DRACOM HIDRAULICA INDUSTRIAL LTDA. - ME
 002815/2014 CESAR LASARO FERREIRA COSTA - ME
 002816/2014 LASER MOTOMAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
 002817/2014 VEM VIVER PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
 002818/2014 GERARDO BASTOS PNEUS E PEÇAS LTDA
 002819/2014 AUTODIESEL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS LTDA.
 002820/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 002821/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 002822/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 002823/2014 5ª Cível da Comarca de Piracicaba
 002824/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 002825/2014 JOSE LUIZ DOS SANTOS
 002826/2014 LUIZ MANOEL CERSOSIMO
 002827/2014 ANDREIA FERNANDA DE LIMA CARNEIRO
 002828/2014 CESAR OSWALDO ANDREUZZA MARTINS
 002829/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 002830/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 002831/2014 SAMUEL RODRIGUES DOS SANTOS
 002832/2014 ROSEMEIRE APARECIDA CORREA DA SILVA
 002833/2014 ROSEMEIRE APARECIDA CORREA DA SILVA
 002834/2014 CONSTRUTORA IMOPLAN

 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 001247/2009 000860/2009 SETOR DE ALMOXARIFADO: “Arquivado”.
 001605/2014 002093/2007 CANOEIRO EMP E PART. LTDA: “Deferido”.
 002001/2014 001603/2007 SANTO ANTONIO EMP. IMOB. E PART.: “Deferido”. LTDA
 002023/2014 002094/2007 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA: “Concluído”.
   CONCIVI LTDA.
 002024/2014 002093/2007 CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA: “Deferido”.
   CONCIVI LTDA.
 002066/2014 001094/2007 RES. DAMHA II EMP. IMOB. LTDA: “Deferido”.
 002208/2014 001740/2014 TOTI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES: “Deferido em  
   Parte”. LTDA
 002341/2014 002094/2007 CANOEIRO EMP. E PART. LTDA: “Deferido”.
 002342/2014 002093/2007 CANOEIRO EMP. E PART. LTDA: “Deferido”.
 002442/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Concluído”.
 002503/2014 001891/2014 GILMAIR RIBEIRO DA SILVA: “Deferido”.

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de 
Turismo, convoca aos interessados em participar do programa de artesanato 
desta secretaria, a “Casa do Artesão”. Para participação o candidato deve 
se inscrever no período de 07 de abril a 23 de maio de 2014, na Secretaria 
Municipal de Turismo, localizada na Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 – 8º 
Andar (Centro Cívico), por meio do preenchimento da ficha de cadastro e, 
posteriormente, conforme agendado por esta secretaria, realizar uma prática 
comprobatória de técnica artesanal. Para efetuar a inscrição, é necessário 
que o(a) interessado(a) se enquadre segundo o Regulamento do Artesanato 
de Piracicaba (Casa do Artesão):
“Artigo 18° - Obedecidas as prescrições legais de âmbito federal e estadual, 
todo artesão brasileiro ou estrangeiro radicado em Piracicaba poderá se 
inscrever para participar da Casa do Artesão”, desde que:
I - Sua inscrição seja previamente providenciada;
II - Não seja credenciado em nenhum ponto de venda ou Feira de Artesanato;
III – Não possua empresa ou ponto comercial na cidade;
IV – Haja vaga nos pontos de venda da Casa do Artesão;
V – Apresente a documentação exigida pela Coordenação do Artesanato 
da SETUR.
Parágrafo 1° - “A inscrição para participação da Casa do Artesão será feita 
no Centro Cívico no 8º andar, e está sujeita à abertura de vagas, que serão 
publicadas pela SETUR, através de edital”.

DA INSCRIÇÃO:
Deverá preencher a ficha de cadastro e entregar fotocópias dos seguintes 
documentos: CPF, RG, Comprovante de residência e 02 (duas) fotos 3x4; 
Deverá cumprir os horários estipulados para funcionamento das atividades; 
Deverá realizar plantão de trabalho entre os artesãos envolvidos; 
Deverá cumprir o calendário de atividades e eventos; 

Deverá providenciar sua própria estrutura de trabalho: materiais,  transporte, 
manutenção, entre outros;
Deverá ser de sua própria autoria a técnica artesanal para exposição  na 
“Casa do Artesão”; 
Deverá participar das reuniões com os gestores públicos responsáveis 
pelo artesanato;
Deverá seguir as normas do Regulamento do Artesanato em vigor;

DAS VAGAS: 
Loja do Casarão do Turismo – 07 vagas; 
Loja da Rodoviária – 14 vagas; 
Loja do Mercado Municipal – 12 vagas; 
Totalizando 33 vagas.

DA TÉCNICA:
Biscuit - 03 vagas;  
Bordado - 03 vagas;  
Cerâmica - 03 vagas;
Crochê - 01 vaga; 
EVA - 03 vagas; 
Macramê - 03 vagas;
Marchetaria - 03 vagas;
Palha de milho - 03 vagas;
Pintura temática – 03 vagas; 
Reciclagem - 03 vagas
Tear - 03 vagas; 
Tricô - 02 vagas.

Piracicaba, 07 de abril de 2014.

Rosemeire Calixto Massarutto de Oliveira
Secretária Municipal de Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO -- 003/2014 - PRORROGAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Após a Secretaria Municipal de Finanças ter aplicado as atualizações na fórmula 
paramétrica, a tarifa reajustada ficou  em R$2,95 (dois virgula nove cinco)

Valores da tarifa por categoria de crédito:

- Tarifa única – R$2,95 (dois vírgula nove cinco) 
- Vale Transporte – R$2,95 (dois vírgula nove cinco)
- Bilhete Edmonson, ou crédito unitário e Crédito Tarifário Popular 2 (Venda 
a Bordo) – R$2,95 (dois virgula nove cinco)
- Crédito Tarifário Popular 1 ( Tarifa Social) – R$2,75 (dois virgula sete cinco)
- Crédito Tarifário Escolar- R$1,475 (um vírgula quatro sete cinco)

Vanderlei Antonio Quartarolo
Diretor do Departamento de Transportes Públicos

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes



PIRACICABA, quarta-feira, 14 de maio de 20144

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO N.º 36/2014 - PROCESSO N.º 1183/2014

Convocamos a empresa BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES 
S.A., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 12.884.672/0005-10, na pessoa com po-
deres para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal 
de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem 
como objeto o Registro de Preços para fornecimento de aproximadamente 
800 (oitocentas) toneladas de Cloro Gás a ser utilizado no tratamento de 
Água distribuída à população do município de Piracicaba.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 15 e 16 de maio de 2014, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no item 14 do edital. 
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO 
ASSINATURA DE CONTRATO

PREGÃO N.º 53/2014 - PROCESSO N.º 1306/2014

Convocamos a empresa MK COMÉRCIO E REPARO DE MÁQUINAS LTDA. 
ME., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 12.928.239/0001-05, na pessoa com pode-
res para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de 
Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como 
objeto a prestação de serviços de instalação de Talha Elétrica de 1.500 kg e 
manutenção e revisão geral em Ponte Rolante, com fornecimento de materiais.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 13 e 19 de maio de 2014, das 
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV 
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.   
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 11 do edital. 
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da 
desistência do Senhor Luis Henrique Serafim Jacques, vimos pela presente, 
CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Pú-
blico n° 001/2012, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, 
sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a 
partir da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00 horas, munido 
de documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

MOTORISTA
Classificação original                 nome
  10º   ADRIANO SOUZA CERQUEIRA

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 13 de maio de 2014

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCICIO ENCERRADO EM 31/12/2013
ATIVO FINANCEIRO:DISPONIVEL=Bancos Conta Movimento    R$ 
113.194,31=Aplicações Financeiras R$ 22.018.138,66=REALIZAVEL A 
CURTO PRAZO=Créditos a Receber R$ 1.117.715,52=TOTAL DO ATIVO 
FINANCEIRO R$ 23.249.048,49=REALIZAVEL A LONGO PRAZO – Divida 
Ativa R$ 1.822.147,18 =TOTAL DO ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 
R$ 1.822.147,18=ATIVO PERMANENTE=BENS MOVEIS–Móveis e Utensí-
lios R$ 7.251.831,12=Moveis e Utensílios - Proep R$ 1.776.684,59=BENS 
IMOVEIS = Bloco I a VIII R$ 12.209.335,76=Obras e Projetos Proep R$ 
1.422.184,58=VALORES DIVERSOS – Almoxarifado R$ 40.871,38=TO-
TAL DO ATIVO R$ 47.772.103,10=PASSIVO FINANCEIRO – Obrig.
Trab.Prev.Assist C.Prazo R$ 365.451,68=Fornecedores e Ctas Pagas 
C.Prazo R$ 337.974,18=Demais obrig.a Curto PrazoRestos a Pagar R$ 
361.546,44=TOTAL DO PASSIVO FINANCEIRO R$ 1.064.972,30=SALDO 
PATRIMONIAL Ativo Real Liquido R$ 46.707.130,80=TOTAL DO PASSIVO 
R$ 47.772.103,10=
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
VARIAÇÕES ATIVAS=RESULTANTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTA-
RIA=RECEITA ORÇAMENTARIA – RECEITAS CORRENTES = Receita 
Patrimonial R$ 1.990.253,62=Receita de Serviços R$ 22.762.580,33=Trans-
ferências Correntes R$ 239.794,23=Outras Receitas Correntes R$ 
202.176,67=MUTAÇÕES PATRIMONIAIS=Aquisições de Bens Móveis 
e Imóveis R$ 2.734.481,71=Movimentação de Fundos a Debito R$ 
19.443.560,32=Incorporação de Ativos e Direitos R$ 1.981.905,26=TOTAL 
DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS ATIVAS =R$ 49.354.752,14
=VARIAÇÕES PASSIVAS-RESULTANTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA 
– DESPESAS ORÇAMENTARIAS-DESPESAS CORRENTES – Pessoal 
e Encargos Sociais R$ 17.059.703,59=Outras Despesas Correntes R$ 
6.312.282,64=MUTAÇÕES PATRIMONIAIS –Liquidações de Creditos R$ 
512.600,76=Movimentação de Fundos a Crédito R$ 19.443.560,32=Interfe-
rências Passivas R$ 16.910,57=Superávit Verificado R$ 6.009.694,26=TO-
TAL VARIAÇÕES PATRIMONIAIS PASSIVAS R$ 49.354.752,14=Piracicaba, 
12 de maio de 2014 – Antonio Carlos Copatto - Diretor Executivo/FU-
MEP=Reginaldo Nunes – Técnico Contabilidade CRC TC1 SP053094/0-2

IPASP
EXPEDIENTE DO DIA 13 DE MAIO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

“DEFERIDO”

Angela Maria Moreno Ritter, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 7.977-8, onde exerce o cargo de Monitor de CEC, junto a 
Administração, contando com o tempo de serviço prestado em empresas 
particulares de: 3687 dias ou 10 (Dez) anos, 02 (dois) meses e 07 (sete) dias, 
incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em que a contribuição 
foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 60392/2014

Cecilia Vera Galesi, servidora desta Municipalidade, com registro funcional 
n.º 9.554-8, onde exerce o cargo de Merendeira,  junto a Secretária de 
Educação, contando com o tempo de serviço prestado em empresas parti-
culares de: 2630 dias ou 07 (Sete) anos, 02 (dois) meses e 15 (quinze) dias, 
incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em que a contribuição 
foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 76511/2014

Gerson Teodoro de Souza, servidor desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 7.772-1, onde exerce o cargo de Auxiliar de Ofício, junto a 
Secretária Municipal de Obras, contando com o tempo de serviço prestado 
em empresas particulares de: 7375 dias ou 20 (Vinte) anos, 02 (dois) meses 
e 15 (quinze) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Piracicaba em 
que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 76511/2014

Ivan das Neves Cordeiro, servidor desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 10.955-6, onde exerce o cargo de Agente Fiscal de Rendes, 
junto a Secretária de Finança, contando com o tempo de serviço prestado 
em empresas particulares de: 4476 dias ou 11 (Onze) anos, 03 (três) meses 
e 06 (seis) dias. Protocolo n.º 70457/2014

Laura Aparecida Garcia, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 12.178-4, onde exerce o cargo de Serviços Gerais, junto a 
Secretária de Administração, contando com o tempo de serviço prestado 
em empresas particulares de: 1879 dias ou 05 (Cinco) anos, 01 (um) mês 
e 24 (vinte e quatro) dias. Protocolo n.º 76876/2014

Lasara Isabel da Silva, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 9.759-6, onde exerce o cargo de Monitora,  junto a Secre-
tária Municipal de Educação, contando com o tempo de serviço prestado 
em empresas particulares de: 5081 dias ou 13 (Treze) anos, 11 (onze) 
meses e 06 (seis) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal de Pira-
cicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo 
n.º 73238/2014

Marcia Siqueira Sayeg, servidora desta Municipalidade, com registro fun-
cional n.º 14.522-9, onde exerce o cargo de Médica Plantonista,  junto a 
Secretária Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado 
em empresas particulares de: 5482 dias ou 15 (Quinze) anos e 24 (vinte e 
quatro) dias. Protocolo n.º 58782/2014

Natalio Ravira, servidor desta Municipalidade, com registro funcional n.º 
10.890-2, onde exerce o cargo de Soldador, junto a Secretária Municipal 
de Transportes Internos, contando com o tempo de serviço prestado em 
empresas particulares de: 5193 dias ou 14 (Quatorze) anos, 02 (dois) 
meses e 23 (vinte e três) dias, incluindo tempo da Prefeitura Municipal 
de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. 
Protocolo n.º 69080/2014

Sueli Aparecida Casonatto Diniz, servidora desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º 10.851-1, onde exerce o cargo de Merendeira, junto 
a Secretária Municipal de Educação, contando com o tempo de serviço 
prestado em empresas particulares de: 2991 dias ou 08 (Oito) anos, 02 
(dois) meses e 11 (onze) dias.  Protocolo n.º 73340/2014

Secretaria Geral

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

 002505/2014 001893/2014 ALTAMIRA PEREIRA SANTOS: “Indeferido”.
 002700/2014 002577/2011 VEREADOR GILMAR ROTTA: “Deferido”.
 002708/2014 DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO: “Concluído”. JURÍDICA SEMAE
 002820/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”. 
  DE PIRACICABA
 002821/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL: “Deferido”.  DE PIRACICABA
 002822/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”. DE PIRACICABA
 002823/2014 5ª Cível da Comarca de Piracicaba: “Deferido em Parte”.
 003617/2013 002094/2007 FTA DESNVOLVIMENTO IMOB. S/A: “Concluído”.
 003972/2011 002577/2011 MARIA APARECIDA BATISTA: “Deferido em Parte”.

Comunicamos que a empresa SELETIVA SERV. DE LIMPEZA, PORTARIA E 
MANUTENÇÃO LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 13.838.711/0001-
81, cumpriu os termos da Notificação 010/01/2014, publicada no D.O.M 
em 17/04/2014, referente ao Processo n.º  1652/2013, mediante depósito 
do valor correspondente à multa, na conta corrente das funcionárias em 
questão, em 09/05/2014.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregada de Serviço

PROCESSO Nº 1909/2014

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, 
constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber 
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor 
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, 
devidamente autuado sob o nº 1909/2014, contra o servidor Armando 
José Benedetti em razão dos fatos relatados no Memorando da Divisão de 
Oficina e Transportes.

Piracicaba, 09 de maio de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 1519/2014)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Perma-
nente Processante, constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro 
de 2012, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no 
Processo nº 1519/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, 
por conseguinte, determina o ressarcimento por parte da servidora Graziela 
Gilza Cardoso Benfeito, matrícula nº. 1590-8, do importe de R$ 400,00 
(quatrocentos reais), conforme descrito às fls. 03, nos termos do art. 198, 
§ 2º, da Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972.

Piracicaba, 07 de maio de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL
(Processo Administrativo Disciplinar nº 1606/2014)

Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Perma-
nente Processante, constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro 
de 2012, homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no 
Processo nº 1606/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir 
e, por conseguinte, determina o ressarcimento por parte do servidor Waldir 
Dias, matrícula nº. 2255-3, do importe de R$ 102,16 (cento e dois reais e 
dezesseis centavos), conforme descrito às fls. 04, nos termos do art. 198, 
§ 2º, da Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972. Encaminhe-se 
à Procuradoria Jurídica para providências.

Piracicaba, 07 de maio de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

DECISÃO FINAL

(Processo Administrativo Disciplinar nº 1608/2014)
Engº. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da Comissão Permanente 
Processante, constituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2012, 
homologa o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo 
nº 1608/2014, adotando-a como fundamento e razão de decidir e, por con-
seguinte, determina o ressarcimento por parte do servidor Hildo Martins da 
Silva, matrícula nº. 1175-5, do importe de R$ 153,23 (cento e cinquenta e 
três reais e vinte e três centavos), conforme descrito às fls. 03, nos termos 
do art. 198, § 2º, da Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972. 
Encaminhe-se à Procuradoria Jurídica para providências.

Piracicaba, 07 de maio de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE


